D

D

Bertioga, 05 de março de 2025

I Aprovada
Indicação N® ^ O^og//Realizadaam

adendo.

\

Assunto: Iluminação pública entre citymar e vila do pem

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Salmir Gomes, no uso de suas atribuições regimentais, vem perant
excelência, ouvido douto plenário, apresentar a seguinte indicação

Moradores dos bairros Citymar e Vista Linda têm me procurado para relatar
a necessidade de trocas de lâmpadas amarelas por lâmpadas brancas no
trecho que liga os dois bairros.

>sa

A ausência de iluminação adequada neste local tem gerado preocupação e

insegurança entre os transeuntes, expondo-os a riscos desnecessários,
devido ao local ter pouca iluminação durante a noite.

A instalação destas lâmpadas nesse trecho é fundamental para garantir a
segurança dos moradores e melhorar a qualidade de vida da comunidade.

N/vatóo de Jesus
Vereador

2® Secretáno

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

Justificativa

A presente indicação é motivada pela deficiência na iluminação tem um
impacto direto e negativo na segurança e qualidade de vida dos transeuntes.
A pouca visibilidade aumenta consideravelmente os riscos de acidentes e
lamentavelmente favorece a ocorrência de atos de violência e criminalidade,

gerando uma constante sensação de insegurança entre os cidadãos que
necessitam circular pelo local.

A substituição das lâmpadas amarelas por lâmpadas brancas nesse trecho
crucial é uma medida essencial para garantir a segurança pública e o bem-

estar dos moradores. A melhoria na iluminação proporcionará maior
visibilidade, desestimulando ações criminosas e permitindo que as pessoas

transitem com mais tranquilidade e confiança.

Consulto o Douto Plenário no Tocante a Permissão de envio de ofício ao

Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares e à Secretaria de Serviços Urbanos,

Financias e Gestão e Governo do Município, dando conta aos Membros ído)
teor desta Solicitação.

Observados Os Preceitos Regimentais, está é Indicação que vai devidamente
subscrita.